« et refrigerium quoddam eis a te concessum  
 « iri ». Neque mirandum, nos pro istis rogare, quandoquidem sanctorum nonnulli, pro impiis  
 cum peculiariter orassent, exauditi sunt. Sic beata Thecla Falconillam e regione impiorum  
 suis precibus transtulit, et Magnus Gregorius  
 Dialogus, ut aiunt, Traianum imperatorem. Pro  
 eiusmodi tamen hominibus Dei Ecclesia neuti-  
 quam deprecatur; iis vero omnibus qui in fide  
 obierunt, etiamsi scelestissimi fuerint, condo-  
 nationem a Deo postulat, preces et publice et  
 privatim pro illis fundens. Id patet quidem ex  
 illa ipsa collectiva formula, nam *Omnium*, in-  
 quid, *qui in fide obdormierunt*; patet vero ex  
 antecedentibus Magni Basilii verbis; liquet  
 etiam ex iis quae dicit beatus Ioannes Chryso-  
 stomus in suis ad evangelium secundum Ioan-  
 nem commentariis, homilia LXII<sup>a</sup>: « Si pecca-  
 tor erat is qui defunctus est, qui saepe Deum  
 offenderit, deflendus utique est; imo non  
 deflendus tantum, cum id nihil ipsi afferat  
 utilitatis, sed ea facienda sunt, quae possint  
 illum iuvare, ut eleemosynae et oblationes ».  
 Et rursus in commentario in primam ad Corin-  
 thios epistolam, homilia XLI, haec att<sup>b</sup>: « Si  
 « peccator excessit, propterea etiam laetari  
 « oportet, quod interscissa sunt peccata et vitio  
 « nihil adiecit; et, quoad eius fieri potest, ei  
 « succurrere, non lacrymas ciere ». Et post  
 nonnulla<sup>c</sup>: « Cur ergo doles? cur lamentaris,

1. παρὰ ψυχὴν M. — 2. παραπέμπεσθαι Λ. — 3. Ad marg. R : ὅτι τινες τῶν γριστικῶν ὑπὲρ ἀσεβῶν εὐξά-  
 μενοι, εἰσηκούσθησαν. — 4. χοροῦ M. — 5. τὸν Τραϊανὸν C. — 6. Ad marg. R : ὅτι ή τοῦ Θεοῦ ἔκκλησία ὑπὲρ ἀσεβῶν  
 οὐκ εὔχεται. ἀλλ' ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν; moxque, in a pagina, subiungit, alia tamen manu : Χρυσόστόμου ἐν διμιλίᾳ  
 (sic) λξ<sup>14</sup> τοῦ κατὰ Ματθαίου (sic): φησι γάρ ἐν τῷ τέλει τῆς ὁμηλίας (= P. G., t. 57, c. 426, med.): « Ή δὲ  
 ἀμαρτία τοσαύτην ἐντιθησι ακηλίδα, ὡς μηδὲ μυροίας πηγαῖς ἔκκαθαρει ταύτην δύνασθαι, ἀλλὰ μόνοις δάκρυσι καὶ  
 ἐξομολογήσεσιν ». Μόνοις φησι δάκρυσι καὶ ἐξομολογήσεσι εἰ γάρ ἡν καὶ πῦρ τὸ καθαίρον ἀμαρτίαν, ὡς φασι, εἰπεν  
 ἂν δι ποικύματος (sic) οὗτος νοῦς: μή διτος δὲ πυρὸς τοῦ καθαίροντος, τὰ δίκριτα (sic) ἔφησε καὶ τὴν ἐξομολόγησιν  
 ὡς δύναμιν ἔχοντα καθάραι. « Άρα οὐκ ἔστιν πῦρ καθαίρητον (postrema haec verba, resecto marg. infer.. vix  
 legi possunt; tum averso folio:) Χρυσόστόμου πάλιν ἐν τῷ αὐτῷ: « Ἀλλ' οταν ἀμαρτήσῃς, εἰπε διμαρτον·  
 ταύτης τῆς ὁμολογίας οὐδὲν ἀνάτερον ». Οὐδὲ κάθαροις ἀρα. — Χρυσόστόμου ἐν τῇ ἐξηγήσει τοῦ ρν<sup>15</sup> ψαλμοῦ φησι  
 γάρ: « Δέον γάρ ὁμολογῆσαι τὸν Ἀδάμ τὰ πεπλημμένα (sic) δὲ ἐφ' ἔτεραν μεταρρέει τὴν αἰτίαν, κάκείνη πάλιν  
 ἐπὶ τὸν διάβολον. Δέον εἰπεῖν διμαρτωμεν (sic), ἡνομήσαμεν ἀλλ' ὁ διάβολος εἰδὼς, διτὶ ἡ ὁμολογία τῆς ἀμαρτίας  
 λύσις ἐστὶ τῆς ἀμαρτίας, πειθει τὴν ψυχὴν ἐξαισχυντεῖν ». — 7. προτειμένων R. — 8. Om. δ C.  
 — 9. Ad marg. R : ὅτι προτρέπει ἡμᾶς δι Χρυσόστομος, ποιεῖν ἐλεημοσύνας καὶ λειτουργίας; ὑπὲρ τῶν  
 τεθνεώτων. — 10. Ad vocem δοῦναι hoc habet in marg. scholion R : ἐν τῷ πυρὶ τῷ καθαίρεικῷ ἔδει εἰπεῖν, εἰ  
 ἡν διως μὴ εἰπόντος δέ, δῆλον ὡς οὐκ ἔστιν, ἀλλ' ἵνα λύσης, φησι, τὴν αἰσχύνην τοῦ συνειδότος καὶ τὴν ἀδηλίαν  
 τοῦ μέλλοντος, διὸς ἐλεημοσύνας, πρόστερε λειτουργίας; καὶ ὅσα τῶν ἄλλων ἀγαθῶν τελεῖ ὑπὲρ τῶν τεθνεώτων. —  
 11. ἐνεκόπει R : ἀνεκόπη M. — 12. οὐ δακρύειν om. G.